
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 17. června 2020
Č. 115, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
1

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
1

1
0

2

8 990,–

U Broučků
Do Plzně se po letech vráti-
lo unikátní dioráma Svat-
ba u Broučků od Jiřího Trn-
ky. Po náročném restauro-
vání bude od příštího roku
dlouhodobě vystaveno
v Muzeu loutek v Plzni.
Dílo, jež zpracovává celoži-
votní výtvarníkovo téma,
vytvořil v roce 1939 pro
světovou výstavu v New
Yorku. Výnosem Adolfa
Hitlera byl ale přesun díla
za oceán zakázán, a tak na
dlouhá léta upadlo v zapo-
mnění. MAFRA

Veverské Knínice 2
224222222266464643646

RRoovvnněěžž pprroovvááddíímmee kkllaassiicckkéé mmeettooddyy ppooddřřeezzáánníí zzddiivvaa ((cciihheellnnééhhoo, kkaammeennnnééhhoo, aajj.)) mmeettooddoouu řřeettěězzoovvéé ppiillyy aa ddiiaammaannttoovvééhhoo
lana a injjektáže zdiva chemickou clonou.

Bydlení s tchyní?
Jen pokud je to nutné
Průzkum. Když mají lidé bydlet s prarodiči, dělají to z velké části proto, že sami nedosáhnou na bydlení.
Výhody. Hlídání vnoučat bez větších komplikací. Vícegenerační byty. Nyní už je developeři nestaví STRANA 2

Svátek slaví: Adolf

inzerce

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 17. června 2020 02

Dvou nebo třígene-
rační soužití se
v Česku nenosí.
Před sto lety samo-
zřejmost, teď spíše
z nouze ctnost.

Ještě před rokem1989 se v ně-
kterých panelových domech
projektovaly vícegenerační
byty. Pro rodinu s dětmi i pra-
rodiče.
„To už v moderních obyt-

ných objektech nenajdete,“
říká Dušan Kunovský, maji-
tel developerské firmy Cen-
tral Group. Spíš se stává, že si
rodina v rezidenčním objek-
tu koupí velký byt a na patře
jeden menší pro rodiče. „Stá-
vá se, že pro třígenerační rodi-
nu spojíme dvě sousedící by-
tové jednotky. Větší poptáv-
ku po tomto typu bydlení –
že bychom byty rovnou pro-
jektovali – jsme ale za posled-
ních pětadvacet let nezazna-

menali,“ dodává Kunovský.
V Praze se o takové bydlení je-
den z developerů pokoušel,
ale od myšlenky upustil.
Podle nedávného průzku-

mu Monety Money Bank řeší
společné bydlení s rodiči ko-
lem třinácti procent Čechů.
Dvou či třígenerační soužití
volí lidé proto, že nedosáh-
nou na vlastní bydlení. „Zají-
mavé na tom je, že se větši-
nou jedná o trvalé řešení, po-
dle slov respondentů je to
pro ně výhodné,“ říká Zuza-
na Filipiová, mluvčí skupiny
Moneta. Je to nejen levnější,
prarodiče totiž mohou také
hlídat malé děti i bez dojíždě-
ní zdaleka. Průzkum proká-
zal ochotu Čechů žít v jed-
nom bytě i s někým jiným
než pouze s partnerem
a vlastními dětmi. Velký pro-
blém by to nepředstavovalo
pro takřka dvě třetiny dotazo-
vaných. Spíše by ale dávali
přednost soužití s vlastními
rodiči. Ovšem i přes nekoneč-
ný počet anekdot na tchyně,
které Českem kolují, by zhru-

ba pětina z nás zvládla společ-
ný život v jednombytě dokon-
ce i s tchyní nebo s tchánem.
Ochota žít se staršími gene-

racemi je ale vlastní mladším
ročníkům populace. S rostou-
cím věkem tato ochota klesá.
„Mladí lidé jsou přizpůsobiví
a do doby, než si pořídí vlast-
ní rodinu, mají na bydlení
i menší nároky,“ doplňuje Fi-
lipiová.
Průzkum však prokázal

i skutečnost, že je rovněž
dost rodičů, kteří se spíš sna-
ží, aby jejich potomci odešli
do vlastního. Na byt je ochot-
no dětem půjčit zhruba šede-
sát procent z nich. Už proto,
že ani řadě mladých lidí se ži-
vot v „mamahotelu“ neza-
mlouvá. „Bydlení u rodičů po
třicítce považují za nepatřič-
né tři čtvrtiny mladých Če-
chů,“ říká Lenka Molnárová,
mluvčí Raiffeisen stavební
spořitelny. I to je jeden z dů-
vodů velké obliby stavebního
spoření u nás. Loni měli Češi
uzavřeno více než 3,2 mi-
lionu smluv. PAVEL HRABICA

Mamahotely využívá v Česku asi půl milionumladých

Pelta přišel k soudu, který řeší dotační podvody, jako čáp
Pražský městský soud s jednodenním odkladem včera zahájil dlouho očekávaný proces s obviněnými v kauze údajné
manipulace sportovních dotací. Někdejší fotbalový boss Miroslav Pelta se ukázal v dobrém rozmaru. Před ostatními
předváděl čápa a dostal pokyn od justiční stráže, ať si nasadí ochrannou roušku. Obžalovaní údajně nezákonně ovlivnili
rozdělení nejméně 454 milionů korun ze státního rozpočtu. V případu kromě Pelty figurují další čtyři lidé a dva sportovní
spolky. Například někdejší ředitel ministerského odboru sportu Zdeněk Bříza, někdejší náměstkyně ministerstva školství
a bývalá milenka Pelty Simona Kratochvílová, Česká unie sportu a její šéf Miroslav Jansta a generální sekretář Jan Boháč.
Všichni svou vinu odmítají. Ministerstvo školství požaduje v kauze náhradu škody 1,116 miliardy korun. 2x MAFRA

Z klícky vylétají dříve dcery než
synové, často už před dvacá-
tým rokem. Mladíci odcházejí
od rodičů až po pětadvacítce.

● Podle průzkumu NMS Market
Research pro Raiffeisen
stavební spořitelnu se chce
do 25 let věku osamostatnit
9 z 10 mladých lidí.

● Ve skutečnosti se však podaří

odstěhovat sedmi mladým
lidem z deseti.

● Podle odhadů žije v Česku
v „mamahotelu“ asi půl
milionu mladých žen
a mužů mezi 20 až 30 lety.

● Se samostatným bydlením
by měl mladým pomoci stát.
To se domnívají asi tři čtvrtiny
mladých Čechů.

Po zadání slova „tchyně“ najde
internetový vyhledávač za 0,5
vteřiny přes 800 tisíc odkazů.

● Nejčastěji se články v časopi-
sech a na webu věnují citlivé-
mu tématu ve stylu „jak přežít
život s tchyní“.

● Pokud žije mladá rodina v jed-
nom bytě s tchyní, doporučují
některé odbornice investovat

do masivních dveří místností,
„které udrží tajemství vašich
hovorů“.

● Při bydlení v jednom domě
doporučují vztahoví poradci
pro každou rodinu vlastní
koupelnu a také kuchyni.

● Nejslavnější tchyní je britská
královna Alběta II. a kdysi její
vztah se snachou Dianou.

S tchyní by bydlela asi pětina
Čechů. Kdyby už nebylo zbytí

Velká nehoda
Osm lidí utrpělo zranění
při včerejší dopravní neho-
dě u Tisové na Tachovsku.
Zranění pěti z nich jsou
vážná. U nehody nákladní-
ho auta a dodávky zasaho-
valy všechny složky zá-
chranného systému. Zdra-
votníci vyslali na místo
kromě sanitek také vrtul-

ník letecké záchranné
služby.

Olomouc láká
Novou reklamní kampaň,
pobytové balíčky, kartu
s různými výhodami
i nové prohlídkové okruhy
připravila pro letošní turis-
tickou sezonu olomoucká
radnice. Chce se kvůli pan-

demii koronaviru zaměřit
hlavně na tuzemské turis-
ty. Se začátkem letní sezo-
ny město spustí i nový tu-
ristický web.

Sucho ničí Pálavu
Extrémní sucha mohou ne-
gativně ovlivnit nejen
mokřady, ale i přirozeně
nejsušší biotopy jižní Mo-

ravy, tedy skalní stepi Pála-
vy nedaleko vrcholu Děví-
na. Tamní rostliny jsou
sice adaptované na sucho,
ale pokud trvá několik let,
začínají strádat. Vyplývá
to ze studie publikované
v časopise Journal of Vege-
tation Science. Botanici
analyzovali 25 let dlouhou
řadu zápisů druhového slo-
žení flóry skalních stepí.

Podvody s řepkou
Státní zástupkyně obžalo-
vala 14 lidí kvůli krácení
daní při obchodování s řep-
kovým olejem na výrobu
metylesteru řepkového ole-
je, který se přimíchává do
bionafty. Státu vznikla ško-
da přes 60 milionů korun.
Obvinění páchali podvody
v letech 2013 až 2015. ČTK

Tchyně je věčným tématem pro novináře i psychology

Krátce

Číslo dne

500
Politici se přou o státní scho-
dek. Hnutí ANO a koaliční stra-
ny kromě komunistů chtějí,
aby byl 500 miliard. Půlbi-
lionový schodek opoziční ODS
nepodpoří, považuje ho za ne-
přijatelný. Bez reforem a pou-
ze navyšováním schodku po-
dle ODS nelze postupovat.
Média včera přišla ze zprá-
vou, že se premiér Andrej Ba-
biš po sporu s komunisty, kte-
ří chtějí schodek 4500 miliard,
zmínil o předčasných volbám.
Během dne ale Babiš předčas-
né volby vyloučil. Ministryně
financí Alena Schillerová navr-
huje jednat o výši schodku na
mimořádné schůzi ve Sněmov-
ně, a to 23. června.



Co nesmíte v lékárně propásnout!
KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Trápí vás OPRUZENÁ stehna
či intimní partie?
Intertrigo, lidově vlk, se projevuje jako zarudnutí v místě kožní
zapářky, a to nejčastěji v oblasti vnitřní strany stehen a genitá-
lií, pod prsy či v záhybech kůže. Tyto nepříjemně pálivé mokva-
jící opruzeniny dokážou pořádně znepříjemnit život každému
dospělému jedinci. Jestliže i vy řešíte tento intimní problém,
máme pro vás osvědčené řešení.

Vsaďte na účinného pomocníka
IntimComfort®, který předchází
a mírní projevy opruzené nebo
zapařené pokožky. Obsahuje
speciální roztok určený k boji
proti opruzeninám. Ve složení
přípravku najdete také výtažek

z heřmánku, který má skvělé re-
generační a zklidňující účinky.
Díky tomu tlumí projevy svědění
pokožky a udržuje jimikrobiálně
čistou. IntimComfort® je k dostá-
ní vedvouvariantách: jakovlhče-
né ubrousky nebo ve spreji.

KONEC BOLESTI ZAD, SVALŮ A KLOUBŮ
Bolesti pohybového aparátu mají snadné a efektivní řešení. Konopné mazání
Mentholka je totiž dostupné i ve formě náplasti. Chladivé náplasti příjemně zchla-
dí a rychle uleví od bolesti, ztuhlosti i přetížení pohybového aparátu.

Náplasti Mentholka vynikají vysokou
účinností při řešení bolesti svalů a zad
i komfortním způsobem použití. Jsou
ideálním prostředkem pro úlevu od pře-
tížení pohybového aparátu v klidovém
režimu. Příjemný chladivý efekt nastává
okamžitě po aplikaci zdravotnického pro-
středku a přetrvává dlouhé hodiny. Díky

hydrogelové formě náplast lehce přilne
k pokožce, ale je možné ji také snadno
odstranit bez nepříjemného podráždění
pokožky a trhání chloupků.

Konopné náplasti i mazání značky
Mentholka jsou k dostání v lékárnách
a zdravých výživách.

-
u
,

-
y.
í
ě
-
-

d

N
ú
i
i
t
r
o
s

Lehce
přilnavé
konopné
náplasti

Nyní balení
multipack
25 ubrousků

Co nesmíte v lékárně propásnout!

Podrážděné, unavené a citlivé oči umí potrápit kaž-
dého z nás. Nenechte si proto pokazit váš běžný den
a pořiďtttďte si kvalitní oční kapky s extraktem z borůvek,
které budou váš zrak doslova hýčkat.

Proti svědění, slzení, řezání
nebo pálení očí jsou nyní
v lékárnách k dostání oční
kapkyyyky OCUTEIN® SEN-
SITIVE PLUS, které mír-
ní podráždění způ b é
vnějšími vlivyyyvy a
suché a unavené o
jich složení nalezn
luronát sodný zaj
lubrikační a hyd
účinek a extrakt z
vek, který pomáhá
od pocitu unavený

a přispívá k udržení dobré-
ho zraku. Díkyyyky šetrnému
složení je tento zdravotnic-
kýýýký prostředek určen i pro
velmi citlivé oči.Oční kapkyyyky

ž é lpůsobené
zklllklidňují
oči. V je-
nete hya-
ajišťující
dratační
z borů-
á ulevit
ých očí

jemožné apli-
kovat přímo
na kontaktní
čočkyyyky.

Aktivně a šetrně
odstraňuje UŠNÍ
MAZ!
Snižuje riziko zánětu ucha

Čištění uší je důležitou sou-
částí každodenní hygieny.
Na jejich čištění se většinou
využívají vatové tyčinky. Ty
všakčastozatlačujíušnímaz
hlouběji do zvukovodu, což
může způsobit nepříjemný
zánět. Představujeme vám
proto účinnou a bezpečnou
revoluci v čištění uší!

Pro pravidelnou ušní hygie-
nu doporučujeme vyzkou-
šet AurisClean z prémiové
řady Da Vinci Academia,
který účinně odstraňuje
nadměrný ušní maz. Tím
preventivně zamezuje tvor-
bě ušní mazové zátky, čímž
snižují riziko zánětu ucha.
AurisClean funguje na re-
volučním principu aktiv-
ního kyslíku. Díky němuž
dochází k odloučení ušního
mazu od kůže zevního zvu-
kovodu. Unikátní složení
a pohodlná forma aplikace
tohoto zdravotnického pro-
středku garantuje bezpečné
užívání jak u dospělých, tak
i dětí. K dostání ve formě
spreje či kapek.

OCUTEIN®

SENSITIVE P
LUS

mají prodlouž
enou

trvanli t

– 90 dní p
otev

livost
po prvním

vření.

Aktivně a šetrně

CHRAŇTE SVŮJ ZRAK silou borůvek



www.metro.cz DOMOV středa 17. června 2020 04

Město vyčlenilo
deset milionů
korun pro případ
další vlny pande-
mie koronaviru.

Jihomoravská metropole vy-
naložila kvůli současné pan-
demii přes 13 milionů korun.
A už v těchto dnech se Brno
a ostatní českáměsta chystají
na další případnou vlnu. Od-
borníci mluví o tom, že by
mohla přijít na podzim.

„Když se v České republice
začal šířit koronavirus, muse-
li jsme pružně reagovat a zajis-
tit ochranné pomůcky a dezin-
fekci pro ty, kteří se každoden-
ně dostávali do kontaktu s lid-
mi,“ uvedla primátorka Brna
Markéta Vaňková na včerej-
ším zasedání zastupitelstva.
Podle ní město zároveň zpro-
voznilo kontaktní místa pro

lidi bez domova nebo zajistilo
výdejní místa ochranných po-
můcek pro lékaře a lékárníky.
V Jihomoravském kraji je od
začátku pandemie podle po-
sledních informací jihomorav-
ských hygieniků zhruba 600
potvrzených případů nákazy
novým typem koronaviru. Asi
500 lidí se vyléčilo, 19 s nemo-
cí zemřelo. ČTK

Bára přijede na Špilberk
Lidé mohou po koronaviru už konečně ven, a proto se
ve velkém rozjíždějí nejrůznější kulturní akce. Na hradě
Špilberk 9. července se svou kapelou vystoupí herečka
a zpěvačka Bára Poláková. Ta naživo představí svůj
moderní popový zvuk a svébytnou poetiku. MAFRA

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu
ŠKODA SCALA: 4,1–5,1 l/100 km, 96–116 g/km Ilustrativní fotografie

se zvýhodněním až

ŠKODA

SCALA
již od

Kč

397 900 Kč

95 600

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

MAGNUM CAR a.s.
Brněnská 37
682 01 Vyškov
Tel.: 517 343 242
www.magnumcar.cz

Jezdíme spolu už 125 let.
Vyberte si model ŠKODA SCALA 125 let. K nadstandardní výbavě vám navíc nabízíme i celou řadu
vzájemně kombinovatelných benefitů. Využijte například pojištění schopnosti splácet nebo
prodloužené záruky až na 5 let v rámci paketuMobilita Plus. Při výměně starého modelu za mladší
dostanete za svůj stávající vůz výkupní bonus ve výši až 30 000 Kč. Bližší informace
k nabídce naleznete na webových stránkách našeho dealerství nebo na www.skoda-auto.cz.
Osobně vám naši akční nabídku představíme v našem autorizovaném dealerství ŠKODA. Zastavte
se, už můžete.

AUTOCENTRUM
∙ NOSIČE KOL ∙ NOSIČE LYŽÍ
∙ STŘEŠNÍ NOSIČE ∙ BOXY
∙ SNĚHOVÉ ŘETĚZYHAKR

www.hakrbrno.cz

AUTOCENTRUM HAKR
Koliště 59, 602 00 Brno, tel.: +420 545 242 446

mobil: +420 777 800 304, e-mail: hakrbrno@hakrbrno.cz

Vir v Brně?
Připraveni

Miliony

13,4
Brno muselo během pande-
mie zaplatit 13,4 milionu ko-
run. Náklady zahrnovaly ná-
kupy dezinfekce, ochranných
brýlí a rukavic, respirátorů,
ústenek, bezkontaktních tep-
loměrů, materiálu na výrobu
roušek a ochranných štítů.
Hradilo také vybavení a služ-
by kontaktních center pro
bezdomovce.

Krátce z Brna

Zábava bude
nově delší
Brno má novou vyhláš-
ku, která reguluje ven-
kovní popíjení alkoholu.
Na místech v centru měs-
ta je možné zůstávat na
restaurační zahrádce
a v jejím blízkém okolí
do půlnoci a v parcích
lze popíjet do 22 hodin.
Včera o tom rozhodli
brněnští zastupitelé.

Brněnská
organizace
ANO končí
Předsednictvo hnutí
ANO včera schválilo ná-
vrh předsedy Andreje
Babiše na zrušení brněn-
ské organizace ANO
a vytvoření náhradní.
Důvodem je podle
premiéra korupce a kon-
troverznost členů buň-
ky. Babiš zkritizoval
i další krajské organiza-
ce. Řekl, že jejich „aféry“
musí skončit, protože
poškozují práci celého
hnutí. ČTK

inzerce





www.metro.cz SVĚT středa 17. června 2020 06

Polská vláda nevylučuje
bankrot státních aerolinek
LOT, zasažených koronaviro-
vou krizí podobně jako další
letecké společnosti v Evropě
i jinde ve světě. „Bankrot by
ale byl až krajním řešením.
Nyní takový scénář nepředpo-
kládám. Je to samozřejmě
možné, ale považuji to až za
krajní možnost,“ řekl včera
místopředseda vlády Jacek Sa-
sin. „Teď realizujeme jiný scé-
nář,“ dodal.

Vláda se nejprve bude snažit
zlepšit ekonomickou situaci
národního leteckého doprav-
ce snižováním mezd a nově
dohodnutými leasingovými
smlouvami pro leteckou floti-
lu. Kabinet podle Sasina uva-
žuje také o záchrannémbalíč-
ku, podobně jako to učinily
také jiné vlády.
LOT přerušil v půli března

kvůli koronaviru veškeré
lety. Začátkem června obno-
vil vnitrostátní spoje. ČTK

Severní Korea včera vyhodila
do povětří styčný úřad obou
korejských států nacházející
se v pohraničním městě Ke-
song na území KLDR. Úřad vy-
tvořili v roce 2018 a byl pova-
žován za první krok ke zříze-
ní velvyslanectví a k těsnější
spolupráci obou korejských
států.

KLDR v poslední době stup-
ňuje napětí na poloostrově.
Varovala také, že vypoví me-
zikorejskou vojenskou doho-
du z roku 2018, pokud aktivis-
té z Jižní Koreje nepřestanou
pomocí balonů posílat letáky
kritizující severokorejského
vůdce Kim Čong-una za poru-
šování lidských práv. ČTK

Vražda
politika
U soudu ve Frankfurtu nad
Mohanem včera začal pro-
ces s pravicovým radiká-
lem Stephanem Ernstem
(vpravo) obžalovaným
z vraždy regionálního poli-
tika Waltera Lübckeho, čle-
na vládní CDU. Na lavici ob-
žalovaných usedl také jeho
údajný komplic. Vražda
loni vyvolala v Německu
zděšení. Lübcke veřejně
podpořil kancléřku Angelu
Merkelovou v jejím rozhod-
nutí z roku 2015 přijmout
statisíce uprchlíků. AP

Inteligentní
civilizace existují
V naší domovské galaxii
existuje 36 inteligentních
mimozemských civilizací,
které jsou schopné komu-
nikovat s ostatními. Do-
spěli k tomu britští astro-
fyzikové. Nejbližší možný
živý svět je podle vědců
z britské univerzity v Not-
tinghamu od Země vzdá-
len nejméně 17 tisíc svě-
telných let.

Pomoc podmiňují
vydáním útočnice
USA pohrozily svému blíz-
kému arabskému spojen-
ci Jordánsku vypověze-
ním pomoci, pokud nevy-
dá ženu odsouzenou za
účast na atentátu, při
němž v Jeruzalémě zemře-
lo 15 lidí. Mezi nimi i dva
občané USA. Jordánský
nejvyšší soud v roce 2017
rozhodl, že žena nemůže
být do USA vydána. ČTK

V jídelníčku těch,
kteří se chtějí
udržet ve formě,
je příliš proteinů,
málo cereálií
a zeleniny.

Někteří mladí lidé zůstávají
často věrni středomořské die-
tě, ale nelze popřít, že od ní
mnozí ustupují. Potvrzují to
mimo jiné údaje získané při
kampani o životním stylu.
Více než 27 tisíc lidí mělo

v dotazníku odpovědět, co
jedí během dne a týdne. Vý-
sledky, analyzované institu-
tem Censis, ponechávají jen
málo prostoru pro pochyb-
nosti. Od středomořské stra-
vy odstupujeme a pouze oli-
vový olej je konzumován v do-
statečné míře, zatímco ostat-
ní produkty typické pro stře-
domořskou stravu, jako jsou
zelenina a ryby, luštěniny
a těstoviny, příliš netáhnou.
Důvody jsou podle expertů

různé, počínaje nedostatkem
času na přípravu pokrmů,
což vede k tomu, že lidé kon-
zumují hotová jídla, a konče

novými tendencemi ve stra-
vování, které nemusejí být
zdravé. Ať už jsou důvody ja-
kékoli, je zřejmé, že se ve sna-
ze jíst zdravě upouští od zá-
sadních principů.
„Je to paradox nynějšího

stravování. Dostatek jídla spo-
lu se změnou zvyků a životní-
ho stylu ochudil konzumaci
a vedl k tomu, že upouštíme
od jednoduchých jídel, která
patří ke středomořské tradi-
ci,“ uvádí Michele Carruba,
ředitel Centra pro studium
a výzkum obezity při milán-
ské univerzitě. Údaje institu-
tu ukazují, že riziková je ze-

jména nejkřehčí populace:
děti, těhotné ženy a senioři.
Děti jedí velmi málo ryb, na-
opak jedí hodně soli a cukru,
pečiva a moučných výrobků,
které se často v hojnémíře dá-
vají i nejmenším.
Průzkum pak překvapivě

ukázal, že nikdo není bez chy-
by. Na základě údajů o konzu-
maci je možné seřadit Italy
do pěti profilů, z nichž žádný
není dokonalý. Dokonce chy-
bují i ženy, které věnují více
pozornosti svému zdraví.
Také vyznavači zdravého ži-

votního stylu (dvaadvacet
procent dotázaných) a lidé

stravující se střídmě (čtrnáct
procent), kteří jsou většinou
již pokročilého věku, se do-
mnívají, že žijí zdravě, ale ve
skutečnosti tomu tak není.
Lépe na tom nejsou ani muži,
počínaje všežravci (čtrnáct
procent dotázaných) až po
mladé lidi, kteří se v jídle ne-
omezují (osmnáct procent).
Ti první často jedí příliš mno-
ho luštěnin, pečiva a masa,
ale zřídka si dají rybu, mléč-
né výrobky a vejce, zatímco ti
druzí jedí všeho hodně, ale té-
měř nikdy ryby, často si do-
přávají alkoholické nápoje
a sladkosti. ČTK A MET

Trump hrozí svému bývalému poradci
Bývalý bezpečnostní poradce Bílého domu John Bolton by mohl čelit problému se záko-
nem, pokud nezastaví na 23. června plánované vydání knihy pamětí. Uvedl to včera ame-
rický prezident Donald Trump, jehož úřadování v čele země Bolton v knize popisuje. Pre-
zident Boltona viní z toho, že kniha neprošla kontrolou, zda neobsahuje tajné informa-
ce. Kniha se podle nakladatelství vyjadřuje k řadě témat: samozřejmě k chaosu v Bílém
domě, ale také k hlavním aktérům, k nesouvislému a neuspořádanému rozhodovacímu
procesu prezidenta a k jeho jednání se spojenci i s nepřáteli, od Číny přes Rusko, Ukraji-
nu, Severní Koreu až po Írán. Bolton významný post v Bílém domě zastával 519 dní
od dubna roku 2018 do září 2019. Trump ho z funkce propustil údajně kvůli neshodám
ohledně přístupu k Severní Koreji, Íránu, Afghánistánu či Rusku. AP

KLDR. Zničila bod
možné spolupráce

LOT. Aerolinkám
hrozí bankrot

Krátce

Středomořská dieta na ústupu



komerční příloha METROLIVE středa 17. června 2020 07

Obrovská zásoba zboží skla-
dem s možností okamžitého
osobního odběru zdarma.
Skvělá dostupnost autem
a snadné parkování. Těmito
a mnoha dalšími výhodami
označuje internetový obchod
Mironet nově otevřenou vý-
dejnu na centrálním skladě
Mironetu v Dobřejovicích na
okraji Prahy.

Skvělým výběrem zboží
a jeho okamžitým výdejem
to ale nekončí, v Dobřejovi-
cích je totiž i sběrné místo
pro podání servisních zaká-
zek nebo rychlé vyřízení re-
klamací.

Možné to je díky nepřetrži-
té, každodenní expedici mezi
centrálním skladem a další-
mi pobočkami Mironetu,
díky níž se můžete spoleh-
nout, že vaše servisní zakáz-
ky budou vyřízeny stejně
rychle, jako kdybyste je do-
nesli osobně na servisní stře-

disko nebo na jinou kamen-
nou pobočku. To samé platí
i o případných reklamacích.
Široké jsou i možnosti plat-

by. Při osobním převzetí mů-
žete zaplatit jak hotově, tak
kartou. Problémnení ani plat-
ba předem všemi standardní-
mi způsoby. A kdybyste si ná-

hodou na poslední chvíli roz-
mysleli, že do vaší objednáv-
ky potřebujete něco přihodit,
či naopak z ní něco odebrat,
prodejci vám vaši objednáv-
ku na místě upraví.
Ať už tedy jedete kolem,

chcete se vyhnout přeplně-
ným pražským silnicím,
nebo chcete mít jistotu oka-
mžitého osobního odběru ně-
kterého z více než sto tisíců
produktů skladem, výdejna
na centrálním skladěMirone-
tu v Dobřejovicích je tu nově
pro vás každý všední den od
8 hodin ráno do 20 hodin
večer.

Novinka v Dobřejovicích MIRONET

Blíží se pecka The
Last of Us Part II.

Nezmeškejte jedinečnou
možnost být mezi prvními,
kteří si zahrají dlouho očeká-
vanou pecku The Last of Us
Part II. Přijďte si zítra večer vy-
zvednout svou předobjednáv-

ku na centrální pobočku Mi-
ronetu v Praze na Chodově
a těšte se na příjemné bonu-
sy. Od partnera půlnočního
prodeje například obdržíte
energetický nápoj Big Shock!
zdarma, abyste vydrželi hrát
až do rána. Koupí hry a účastí
na akci budete navíc automa-
ticky zařazeni do losování, je-
hož tři výherci získají hru

zdarma – peníze jim Mironet
vrátí na účet.
Co se týče samotné hry, po-

kračování The Last of Us je
jednou z největších herních
událostí tohoto roku a očeká-
vání jsou právem obrovská.
Můžete se těšit na geniálně
propracovaný příběh plný
zvratů a nečekaných událos-
tí, ponurou atmosféru a sa-

mozřejmě i na dechberoucí
grafické provedení či vyšper-
kovaný soundtrack. Jistě vás
potěší i české titulky. A co se
týče prvních dojmů a recen-
zí, studiu Naughty Dog se to
opět povedlo na jedničku.
Půlnoční prodej The Last of

Us Part II se uskuteční
18. června na centrální pro-
dejně Mironetu v Praze. Na-

jdete ji kousek od zastávky
metra Chodov na adrese Hrás-
kého 2231/25. Samotná akce
začne ve 23.45, o půlnoci pak
začne výdej předobjedna-
ných her. Ve stejný čas spustí
půlnoční prodej i další poboč-
ka Mironetu v Kladně.
Nenechte si ujít událost to-

hoto roku a zažijte mrazivé
dobrodružství mezi prvními.

Zatoulal se?
Buďte v klidu!

Se Zampi známkou se vám bezpečně
vrátí, než byste řekli haf.

Zampi.cz – váš svět domácích mazlíčků

Proč mají nejen psi rádi Zampi známku?
● Jsou v bezpečí, i když se zatoulají

● Stačí vzít chytrý telefon, načíst QR kód na
známce a nálezce hned ví, komu zavolat

● Známka je zcela zdarma

Ochraňte nejen svého pejska.
Stačí, když si objednáte Zampi známku zdarma na

www.zampi.cz

Ja
k
uc

ítí

m
stop

u, nemůžu
si p

om
o
ct…

A
le

nemusíšseom

ě
bá

t…

Pořiď mi

Zampi zná
mku

zdarm
a

Nová výdejna. Produkty ihned k odběru

Půlnoční prodej. Zítra v Mironetu

1.348,-

Přijďte na pulnoční prodej
a hrajte mezi prvními

příběhová akční survival hra / české titulky
od 18 let / dárky: plakát, klíčenka a Big Shock

THE LAST OF US PART II

www.mironet.cz

THE LAST OF US PART IITHE LAST OF US PART II



www.metro.cz SERVIS středa 17. června 2020 08

19/23 °C18/22 °C19/23 °C20/24 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Na ptáky
je opravdu
krátká.“

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook

Teplotní rekordy: 7,0 °C (1906) 31,9 °C (1931) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. hl. město Ruska
2. velké ovoce (lid.)
3. zemdlení
4. hovořit

1

2

3

4

5

6

7

5. mraznička (hovor.)
6. žena ve mlýnici (zast.)
7. pelargonie

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 To je vražda, napsala XI
16.55 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Chalupáři (2/11)

Kapr. Komed. seriál (ČR, 1975)
20.55 Chalupáři (3/11)

Operace
21.40 Zloději zelených koní

Drama (ČR, 2016)
23.10 Přítelkyně z domu

smutku (4/4)
Dramatický seriál (ČR, 1992)

00.20 AZ-kvíz
00.45 Máte slovo sM. Jílkovou
01.50 Rajské zahrady

16.20 Zpráva o stavu civilizace
16.30 Temné charisma

Adolfa Hitlera (3/3)
17.20 Domorodé kmeny,

zvířata a já II (1/3)
18.15 Divočina bez hranic (13)
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.20 Francie s ozvěnoudomova
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Kameranacestách:Benátky
21.00 Na cestě

po Velkém Karakoramu
21.30 Papua Nová Guinea (4/6)
21.55 Letecké katastrofy
22.45 Gomora IV (9/12)
23.30 V pasti II (8/10)

16.00 Dr. House VI (12)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.20 Co na to Češi
18.20 Comeback
18.50 Hospoda (24)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek IX
21.40 Kriminálka Anděl II (7)
23.00 Smrtonosná zbraň III (10)
23.55 Dr. House VI (12)
00.50 Můj přítel Monk VI (14)
01.45 Můj přítel Monk VI (15)
02.30 Krok za krokem II (23)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (722)
04.45 Novashopping

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Modrý kód (263)

Lovci a sběrači.
Seriál (ČR, 2020)

21.35 Show Jana Krause
22.45 Temný Kraj (12)

Krimiseriál (ČR, 2016)
00.05 Policie v akci
01.00 Policie v akci
01.50 Walker,

Texas Ranger VII (19)
02.40 Poslední polda II (12)
03.25 Prostřeno!
04.45 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Óčko trendy
12.30 Óčko hity
14.00 Smartmania
14.05 Óčko hity
15.00 Můj Mixxxer
16.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

23.00 Óčko flirt
Proud klipů
se vzkazy diváků Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SPORT středa 17. června 2020 09

UEFA bude dohrání
evropských pohárů
schvalovat dnes.

Fotbalová Liga mistrů, jejíž
aktuální ročník byl v březnu
přerušen kvůli koronavirové
pandemii, se podle agentury
Reuters dohraje srpnovým
turnajem osmi týmů „Final
Eight“ v Lisabonu. Evropská
fotbalová unie (UEFA)má ten-
to plán předložit ke schvále-
ní na dnešním zasedání vý-
konného výboru.
Po dokončení osmifinálové

části se čtvrtfinalisté přesu-
nou do Portugalska. Tam se
vyřazovací fáze bude hrát
pouze na jeden zápas oproti
tradičním dvěma. Čtyři čtvrt-
finále jsou v plánu od 12. do
15. srpna, dvě semifinále pak
18. a 19. srpna a finálemá být
na programu 23. srpna.
Účast mezi nejlepší osmič-

kou soutěže už si v březnu za-
jistily Paris St. Germain, Ata-
lanta Bergamo, Atlético Mad-
rid a Lipsko. Z osmifinále zbý-
vá odehrát odvetné duely
Manchester City – Real Mad-
rid, Juventus Turín – Lyon,
Bayern Mnichov – Chelsea
a Barcelona–Neapol.
Utkání „Final Eight“ prav-

děpodobně budou hostit dva

největší stadiony v Lisabonu
Estádio da Luz a Estádio José
Alvalade, které jsou domo-
vem místních klubů Benficy,
respektive Sportingu. Hrát by
se mělo bez diváků, ale UEFA
přítomnost fanoušků ještě
zcela nevyloučila a bude zále-
žet na aktuální epidemiolo-
gické situaci v Portugalsku.
Podobný formát UEFA hod-

lá použít také pro Evropskou
ligu. Její přerušený ročník se
od 10. srpna dokončí v ně-
meckých městech Duisbur-
gu, Düsseldorfu, Gelsenkir-
chenu a Kolíně nad Rýnem.
Z Evropské ligy se stihla ode-
hrát většina úvodních zápasů
osmifinále, ani jednou se ale
kvůli koronaviru neutkaly Se-
villa s AS Řím a Inter Milán
s Getafe. ČTK

Krátce

Podpora města
Zastupitelé Brna podpoři-
li variantu konání moto-
cyklové GP v letošním
i příštím roce, přičemž
zalistovací poplatek za
oba ročníky bude sedm
milionů eur (190 milio-
nů korun). Na oba roční-
ky dá město maximálně
60 milionů korun. Další
peníze má dát kraj i stát.
Závody se letos mají jet
od 7. do 9. srpna.

Další odklad OH?
Mezinárodní olympijský
výbor by v případě nepří-
znivé epidemiologické si-
tuace měl nejprve zvážit
další odložení olympij-
ských her v Tokiu. Pro-
hlásil to vlivný člen orga-
nizačního výboru her Ha-
rujuki Takahaši, podle
nějž by zrušení olympiá-
dy napáchalo obrovské
ekonomické škody.

Triumf Plíškové
Černý tým Karolíny Plíš-
kové vyhrál na Štvanici
první turnaj čtyřdílné te-
nisové série Elite Trophy
nad růžovým výběrem
Petry Kvitové. ČTK

Mnoho plánů na rekonstruk-
ce skokanských můstků má
Svaz lyžařů ČR. Prezident
Lukáš Heřmanský považuje za
ideální mít areál s mezinárod-
ními parametry v Čechách
i naMoravě. Ve hře jsouHarra-
chov, Liberec a Frenštát pod
Radhoštěm, ale konkrétní pro-

jekty s financováním staveb-
ních úprav na stole nejsou.
V harrachovském areálu, kte-
rý byl kvůli špatnému technic-
kému stavu uzavřen, kompli-
kuje plány na rekonstrukci si-
tuace s pozemky, které vlastní
Úřad pro zastupování státu ve
věcechmajetkových. ČTK

Horák prodloužil v Kielu
Český házenkář Pavel Horák odehraje v týmu mistrovské-
ho Kielu pod trenérským vedením svého krajana Filipa
Jíchy ještě jednu sezonu německé ligy. Sedmatřicetiletý
defenzivní hráč, jenž s mužstvem slavil v nedohraném
ročníku premiérový titul, už v Německu působil také
v týmech Göppingenu, Berlíně a Erlangenu. ČTK

IntimníPráce - nabídka
• Hledáme pracovníky na po-
zici detektiv, nástup možný
IHNED! Práce vhodná proOZZ,
OZP, stejně tak pro ženy i
muže od 18+. Máš čistý
rejstřík a příjemné vystupová-
ní? Nabízíme: zaměstnání / bri-
gádu, pravidelný příjem, mož-
nost plánování směn dle po-
třeb, zaškolení, prémie. Volej
/ piš na tel.: 604772844 221543

• Bartoň a Partner s.r.o. při-
jme na HPP Zaměstnance úkli-
du k zajištění úklidu adminis-
trativní budovy a provozních
budov s místem výkonu práce
ve Vizovicích.Úvazek 25 ho-
din/týden, mzda: 13.000,-
Kč/měsíc. Ranní i odpolední,
pracovní doba od 7:00 hod a
odpolední od 16:00 hod. Vhod-
né pro OZP.Kontakt: Marcela
Chaloupková,
Tel.: 730 152 289221680

Superpohár a Euro

Výkonný výbor UEFA má
dnes schvalovat i termíny pro
odložené mistrovství Evropy.

● Superpohár UEFA mezi vítě-
zi Ligy mistrů a Evropské
ligy by se měl uskutečnit
24. září v Budapešti. Istan-
bul, který měl hostit letošní
finále Ligy mistrů, přivítá vy-
vrcholení příštího ročníku
elitní soutěže.

Američtí baseballoví fanoušci
se možná letos zápasů elitní
soutěže MLB nedočkají. Hráč-
ská unie totiž přerušila jedná-
ní s majiteli klubů, s nimiž se
neshoduje především v otázce
krácení platů. Sezonu, která
měla začít v březnu, dosud ne-
dovolila rozehrát pandemie
koronaviru. Komisionář Rob
Manfred vminulém týdnu ho-
vořil o stoprocentní jistotě, že
soutěž začne. V pondělí se
však vyjádřil jinak. „Majitelé
chtějí hrát, ale to nelze, po-
kud se nezačne zase jednat,“
uvedl. Poslední návrh ligy po-
čítal s tím, že zkrácená sezona
začne 14. července a každý
klub odehraje v základní části
72 zápasů místo obvyklých
162. Baseballisté by tak přišli
o 30 procent platu. ČTK

Kopeckého doplní Hloušek
Novým stálým spolujezdcem nejlepšího českého rallye-
ového jezdce současnosti Jana Kopeckého (na snímku
vlevo) bude Jan Hloušek, který doposud navigoval Filipa
Mareše. Hloušek nahradí po boku továrního jezdce
Škody Pavla Dreslera, místo nějž usedl do vozu Fabia R5
již v závěru minulé sezony ve dvou závodech mistrovství
světa. „Honza hned na prvním závodě v Anglii prokázal
obrovský talent. Neudělal žádnou chybu, i když tam byl
poprvé,“ uvedl Kopecký. Ten absolvuje první start v sezo-
ně v sobotu, kdy se představí ve zkušební Mogul test ral-
lye v Sosnové na Českolipsku. Ostrý test ho čeká v červen-
ci na Bohemia rallye. V Mladé Boleslavi totiž bude odstar-
tována nová sezona mistrovství ČR. ČTK

• Svůdné kočičky z tvého měs-
ta! Máme jejich sexy fotky. Na-
piš si o ně SMS ve tvaru 73MBK
a text na 909 15 50

• Finančně zajištěná Helga (41)
hledá dobře vybaveného samce.
Zavolej mi na 909 90 99 25 nebomi
rovnou napiš SMSna číslo 909 15 40
s kódem 52DCG a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Číslo dne

5000
Až tolik podpisů má petice
atletů a dalších sportovců, jež
má podpořit stavbu atletické
haly u kampusu v Brně.

Ligu mistrů
mají dohrát
v Lisabonu

Lyžaři. Můstky chtějí
v Čechách i na Moravě

Baseball. Hráči
se ohrazují
proti škrtům

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz BRNO středa 17. června 2020 10

Živá kultura po
koronavirovém
spánku ožívá.

Restrikce spojené s pandemií
koronaviru se dále uvolňují
a s tím ožívají i hromadné
akce, především ty kulturní.
Které z těch brněnských se
uskuteční podle plánu, které
doznají změn a na které si bu-
deme muset počkat do příští-
ho roku?

Léto na Biskupském dvoře
(do 22. 8.)
Biskupský dvůr opět hostí

divadelní představení pod
širým nebem. Do poloviny
července se zde usadilo Měst-
ské divadlo Brno. Dnes je na
programuRomeo a Julie, v ná-
sledujících týdnech diváky
čeká například Noc na Karl-
štejně, Třimušketýři nebo La-
komec. Od 20. července bude
„Biskupák“ patřit Letní scéně
Divadla Bolka Polívky s před-
staveními jako DNA, Dokud
nás milenky nerozdělí, Vysa-
vač či Drobečky z perníku. Po-

lívkovo divadlo se od půlky
června vrátilo také k běžné-
mu provozu, přičemž pro za-
městnance složek Integrova-
ného záchranného systému
jsou na vybraná červnová
představení připraveny vstu-
penky zdarma. Divadelníci
tak chtějí poděkovat a proje-
vit úctu těm, kteří stáli v boji
proti covidu-19 v první linii.

Jazzové nádvoří (18. 6.)
Už zítra hostí nádvoří Staré

radnice pátý ročník přehlíd-
ky jazzových kapel JAMU
a HAMU. Pod vedením před-
ních pedagogů se představí
studentské ansámbly obou
škol i vlastní dlouhodobě fun-
gující projekty vybraných stu-
dentů. Letos vzhledem k ces-
tovním omezením bohužel
nepřijedou tradiční hosté
této přehlídky, Ghana Dance
Ensemble, i tak čeká návštěv-
níky během sedmihodinové-
ho programu bohatý line-up.
Vstup je jako vždy zdarma.

Brno Revival (20. 6.)
Pořadatelé „festivalu rych-

losti mezi pavilony“ na br-
něnskémvýstavišti se rozhod-

li nevzdat se původního ter-
mínu, a tak se zde historické
vozy setkají už tuto sobotu.
Z organizačního hlediska to
znamená oproti původním
plánům několik změn – festi-

val se zkrátil na jeden den
a nenabídne možnost projíž-
děk. I když se letos festival
změní z akční podívané na
statickou výstavu, bude co ob-
divovat a žádný z fanoušků

motorismu by si jej neměl ne-
chat ujít. Ostatně pro většinu
účastníků půjde o vůbec prv-
ní příležitost ukázat po neplá-
novaně dlouhé zimní přestáv-
ce své stroje na veřejnosti.

Jazzové nádvoří RADEK BABIČKA

PO–PÁ: 6:30–16:30
SO: 8:00–13:00

Sokolova 701/1f, Brno, Horní-Heršpice

NOVÝ
SHOWROOM
800 VYSTAVENÝCH

SVÍTIDEL

www.elkov.cz

inzerce

Z TRUTNOVA DO BRNA. LETOS



www.metro.cz BRNO středa 17. června 2020 11

Brasil Fest (30. 7. až 2. 8.)
Nový festival Brasil Fest

oslaví 100 let česko-brazil-
ských diplomatických vzta-
hů a účastníky nechá doslova
ochutnat tuto jihoamerickou
zemi. Zahájí ho letní kino na
nádvoří Domu pánů z Kunštá-
tu. Druhý den protančí měs-
tem karnevalový průvod,
dále bude program pokračo-
vat koncerty a ochutnávkou
brazilské kuchyně a poslední
den nabídne v parku Lužán-
ky tematické workshopy.

Mezinárodní kytarový
festival Brno (1. 8. až 7. 8.)
Kytarový festival se koná

už podevětadvacáté i za účas-
ti zahraničních hostů a lekto-
rů. Koncerty hostí Biskupský
dvůr a Nová radnice a vystou-
pí na nich Uruguayec Eduar-
do Fernández, Američanka
Tali Roth, PolákMarcynDylla
či španělský soubor Ensueno
flamenco de Andalusia.

TrutnOFF BrnoON Open
Air Festival
(20. 8. až 23. 8.)
Změnám se nevyhne ani

nová akce v Pisárkách. Festi-

val, který se do Brna stěhuje
z Trutnova, se uskuteční
i přesto, že v srpnu budemož-
né organizovat akce pro ma-
ximálně tisíc osob. Pořadate-
lé se rozhodli zúžit program
pouze na české umělce, jako
jsou J.A.R., Mňága a Žďorp či
Plastic People. V létě příštího
roku by se měla uskutečnit
zbylá část s důrazem na za-
hraniční účinkující.

Ignis Brunensis
(20. 8. až 23. 8.)
Festival Ignis Brunensis

přesunuli pořadatelé z červ-
na na srpen a akce se místo
do tří týdnů vejdou do tří
dnů. Ohňostroje budou pou-
ze dva a žádný z nich se ne-
uskuteční nad Brněnskou pře-
hradou. Oba se odehrají nad
Špilberkem. První ohňostroj
bude věnován 80. výročí Big

Bandu Gustava Broma, dru-
hým ohňostrůjci poděkují
všem lidem za zvládnutí „ko-
rona období“. Kromě toho na-
bídne festival i další program
včetně oblíbené Dopravní
nostalgie.

Ibérica
Festival iberoamerické kul-

tury se každoročně konal na
přelomu června a července

a vrcholil flamencovým gala-
koncertem pod širým nebem
nanádvoří hradu Špilberk. Le-
tošní ročník festivalu se
vzhledem k překážkám v or-
ganizaci kulturních akcí i ces-
tování v tradičním termínu
neuskuteční. Pořadatelé však
usilovně pracují na progra-
mově skromnější variantě,
která by se mohla konat kon-
cem srpna. RADEK BABIČKA

Připravte se také na...

Další připravované letní akce:

● Kamenka Open
(26. 6. až 28. 6.)
Festival Uprostřed
(1. 7. až 31. 8.)
Meeting Brno
(20. 7. až 25. 7.)
Maraton hudby
(13. 8. až 16. 8.)

Akce přesunuté kvůli nemoci
covid-19 na rok 2021:

● Pop Messe
Animefest
Freš manéž

Bohumil Klepl v jedinečné komediální One man show s názvem Vysavač DIVADLO BOLKA POLÍVKY

inzerce

POUZE S ČESKÝMI KAPELAMI



www.metro.cz BRNO středa 17. června 2020 12

Majitelé elektro-
mobilů v Brně si
mohou na mapě
vyznačit další tři
místa, kde lze „do-
tankovat šťávu“.

Dosavadní síť doplnily tři
nové veřejně přístupné rych-
lodobíjecí stanice, které vybu-
dovaly a budou nadále také
provozovat Teplárny Brno.
Dvě z nich vznikly přímo při
jejich velkých zdrojích Červe-
ný mlýn a Špitálka, třetí fun-
guje v Galerii Vaňkovka.
Snížení emisí i dalších lo-

kálních škodlivin spojených
s tradiční dopravou, to jsou
hlavní benefity elektromobi-
lity. „Na jejím dalším rozvoji
v Brně nám tak hodně záleží.
I proto jsme vybudování sítě
dobíjecích stanic, od níž si sli-
bujeme větší rozšíření také
individuální elektromobility,
svěřili městské firmě, Teplár-
nám Brno. Elektřina je vedle
tepla jejich druhým stěžej-
nímproduktem,“ přivítala br-
něnská primátorka Markéta
Vaňková zprovoznění dobíje-
cích stanic, které je v souladu
se snahou Brna snížit do dese-
ti let emise oxidu uhličitého
o třetinu.
Svým výkonem 50 až

150 kW se nové veřejné stani-
ce řadí k nejrychlejším svého
druhu v Brně. Dobít běžnou
baterii zhruba na 80 procent
tu zvládnou řidiči v rozmezí
půl ažmaximálně jedné hodi-
ny. „Společně s teplemvyrábí-
me díky kogeneraci i elektři-
nu, a proto můžeme v Brně
nabídnout zákazníkům vel-
mi výhodné ceny za dobíje-
ní,“ vysvětlil generální ředi-

tel Tepláren Brno Petr
Fajmon.
Vzhledemkpřímé prováza-

nosti stanic s teplárenskými
zdroji cenu nenavyšuje ani
například poplatek za distri-
buci elektřiny či za proná-
jem. Snadné připojení do dis-
tribuční sítě a hustota dopra-
vy jsou zase výhody umístění
v Galerii Vaňkovka. I zde je
cena za dobíjení elektromobi-
lů stejná, tedy 6 korun/kWh.
Zprovoznění rychlodobíje-

cích stanic je naplněním

úvodní části dlouhodobé Kon-
cepce elektromobility veměs-
tě Brně. Její další etapy počíta-
jí například s vybudováním
sítě běžných dobíjecích sta-
nic, které by měly vzniknout
například u parkovacíchmíst
poblíž některých lokálních
zdrojů Tepláren Brno, a to
i v okrajových částechmorav-
ské metropole. V současné
době se na území Brna nachá-
zejí přibližně tři desítky dobí-
jecích stanic různých provo-
zovatelů. RADEK BABIČKA

Klíčový městský dokument
jde s kůží na trh. Veřejné pro-
jednávání územního plánu
bude výstaviště hostit dva
dny. V pondělí 22. a úterý
23. června se vždy od 15 ho-
din uskuteční projednávání
zásadního dokumentu pro
rozvojměsta. Současný územ-
ní plán platí smenšími aktua-
lizacemi již přes 25 let. Nový
by měl být kvůli vypršení
platnosti toho nynějšího vy-
dán do konce roku 2022. To
může vypadat jako dostatek
času, ale jelikož se očekávají
až tisíce připomínek, může
se celý proces ještě značně
protáhnout.
„Práce na novém územním

plánu probíhají podle harmo-
nogramu, a to i navzdory pan-
demii koronaviru. Návrh
územního plánu jsme zveřej-
nili na konci března a nyní
hledáme všechny možné ces-
ty, jak jej představit různými
formami co největšímu po-
čtu lidí. Z důvodu stále plat-
ných omezení jsme se proto
rozhodli uspořádat veřejná
projednání dvě, a to na brněn-
ském výstavišti,“ říká primá-
torka Markéta Vaňková.
Obě veřejná projednání bu-

dou mít stejný průběh. V prv-
ní části představí zástupci
města a Kanceláře architekta
města obsah návrhu územní-
ho plánu. V následující fázi
bude ponechán prostor veřej-

nosti, která může dokument
připomínkovat či se na coko-
liv zeptat. „Setkání s veřejnos-
tí a vyslechnutí názorů obča-
nů jsou pro tvorbu územního
plánu zásadní. Z tohoto důvo-
du zorganizujeme projedná-
ní na výstavišti, které k tomu
má vhodné prostory. Ti, kteří
se setkání nebudou moci zú-
častnit, je mohou sledovat
on-line na městském webu,
facebookovém profilu i You-
Tube kanálu,“ říká 1. náměs-
tek primátorky Petr Hladík.
Lidé se budou moci na dál-

ku zapojit i do samotné deba-
ty, a to vždy od 16 do 20 ho-
din prostřednictvím bezplat-
né telefonní linky 800 411
400.

Dotazovat se lze i na email
pripravovanyUPmB@brno.cz.
Územní plán v originální veli-
kosti a tištěné podobě si
může prohlédnout každý
v úřední v budově na Kouni-
cově 67. RADEK BABIČKA

Rychlodobíjecí stanice 2x TEPLÁRNY BRNO

Cena za dobíjení elektromobilů je 6 korun/kWh.

Územní plán KAM

www.kars-brno.cz

Obuv a oděvy pro práci a volný čas | Brno, Koliště 49

inzerce

Územní plán.
Na výstavišti ho
proberou veřejně

Teplárny spustily
dobíjecí stanice
pro elektromobily

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL



Chytré prázdniny v chytrém regionu
v době chytré karantény

Jihomoravský kraj je regionem,
který nabízí zajímavou a chytrou
zábavu pro děti i dospělé, zvlášť
pak v době, kdy „sedíme“ doma. To
je hlavní poselství projektu Chyt-
ré prázdniny v chytrém regionu
v době chytré karantény. Jeho zá-
kladem jsou nejen volné vstupenky
do pětice institucí: Archeopark Pav-
lov, Hvězdárna a planetárium Brno,
Mohyla míru, VIDA! science centrum
a Zoo Brno, ale také tipy na další za-
jímavá místa v Jihomoravském kra-
ji, kam stojí v létě zavítat za krásou
a poučením.
Volné vstupenky obdrží většina

žáků prvních stupňů základních škol
(tj. první až čtvrtá třída) v celém Ji-
homoravském kraji. Odhadem se
jedná o třicet tisíc dětí. Proto chyt-
ré prázdniny v chytrém regionu
v době chytré karantény. Význam-
ným pomocníkem pak jsou speci-
ální stránky www.chytreprazdniny.
cz, kde si lze zdarma zaregistrovat
prázdninový zpravodaj rozesílaný
jednou, dvakrát týdně do e-mailo-
vých schránek dětí a jejich rodičů.
„O tom, že Jihomoravský region

může být hrdě nazývaný chytrým
regionem, jsme se mohli přesvědčit
v přímém přenosu v této mimořád-
né době. Vědci a technici nejrůzněj-
ších společností se věnují tématům,
která řeší aktuální problémy lidstva.
Chytré prázdniny jsou pak sdělením,
že i na jižní Moravě můžete prožít
nezapomenutelné léto plné zážitků
a poznání,“ uvedl hejtman Jihomo-
ravského kraje Bohumil Šimek.
Projekt je ryze motivační. Je

součástí „restartu” některých po-
pulárně-vědeckých-historických
center na jižní Moravě. „Má za cíl

vrátit návštěvníky nejen do pěti-
ce velkých institucí. Současně je
ukázkou toho, že i doma je zábava,
nikoli bezduchá. Přestože si uvědo-
mujeme, že není možné lusknutím
prstu vše vrátit do kolejí, které jsme
zažívali před nouzovým stavem,
chceme mezi lidi vrátit alespoň en-
tusiasmus a radost ze společných
zážitků. Jen to totiž může pomo-
ci nastartovat tuzemský cestovní
ruch, který Brno i celý region nyní
tolik potřebuje rozpohybovat,“ do-
dala primátorka města Brna Marké-
ta Vaňková.

Součástí projektu, který se snaží
podpořit lokální cestovní ruch, jsou
i tipy na další místa k návštěvě po ce-
lém kraji – ve spolupráci s Centrálou
cestovního ruchu Jižní Morava. Není
jen Archeopark Pavlov, Hvězdárna
a planetárium Brno, Mohyla míru,
VIDA! science centrum a Zoo Brno,
ale celá řada krásných míst, kam lze
cestou k nim zavítat.Máte domama-
lého žáčka a vstupenky jste dosud
nedostali? Pak se obraťte na paní
ředitelku nebo pana ředitele vaší
školy. Právě přes ně se totiž spe-
ciální poukazy rozdávají.

Chytré prázdniny jsou společným
projektem Regionálního muzea
Mikulov (Archeopark Pavlov), Hvěz-
dárny a planetária Brno, Muzea
Brněnska (Mohyla míru), VIDA!
science centrum a Zoo Brno a sta-
nice zájmových činností. Ve spolu-
práci s Centrálou cestovního ruchu
Jižní Morava. Mediálním partnery
jsou Česká televize Brno, Český
rozhlas Brno a Deník. Pod záštitou
Markéty Vaňkové, primátorky sta-
tutárního města Brna, a Bohumila
Šimka, hejtmana Jihomoravského
kraje.

Archeopark Pavlov

Archeopark Pavlov je
místo, které pod zemí
ukrývá 30 000 let sta-
rá tajemství. Tajemství
o lidech pod Pálavou,
kteří zde lovili majestát-
ní mamuty a vytvářeli
umění, nad kterým se
dnes podivuje celý svět,
v čele s tou nejznámější
kráskou – Věstonickou
venuší.

Hvězdárna
a planetárium Brno
Letět do vesmíru, na-
hlédnout do mikrosvěta,
poznat tajemství živo-
ta, ponořit se do říše
fantazie, poodhalit bu-
doucnost, prožít vědec-
ko-fantastický příběh.
To všechno, vlastně
mnohem více objevíte
na Kraví hoře, v jednom
z nemodernějších pla-
netárií na světě.

Mohyla Míru

Zažijte dobrodružství
na Mohyle míru! Projít
celý areál zabere asi 90
minut plných akční for-
my dějepisu. Kdo a proč
bojoval v bitvě u Slav-
kova? Jak byli vojáci
vyzbrojeni? Kdo vyhrál?
Přijďte to zjistit a zapoj-
te se přitom do soutěže
#mohylavasimaocima.

VIDA!
science centrum
Zábavní vědecký park
VIDA! nabízí explozi zá-
žitků pro celou rodinu.
Najdete tu 180 exponá-
tů, se kterými si můžete
hrát a objevovat tak, jak
funguje svět kolem nás.
Užijte si tornádo, oceán
v lahvi, zemětřesení,
obří srdce, trénink pilo-
ta stíhačky nebo třeba
magnetické sochy.

Zoo Brno

Atraktivní prostředí, exo-
tická zvířata a spousta
zábavy. To je brněnská
zoo, která má otevřeno
každý den v roce. Strá-
vit v ní můžete celý den,
nabízí totiž občerstvení
pro vysílené cestovatele
i vyžití pro děti na tram-
políně nebo v lanovém
centru.

www.archeoparkpavlov.cz www.hvezdarna.cz www.muzeumbrnenska.cz www.vida.cz www.zoobrno.cz

INZERCE



středa 17. června 2020 14| ku ltura |komerční příloha

Oslavte Den otců v zábavním
vědeckém parku VIDA! V neděli
21. června mají tátové a dědečci
v doprovodu platících dětí volný
vstup. Slavit se bude tentokrát
v duchu Divokého západu. Naučíte
se střílet z luku, lovit lasem
nebo se dorozumívat kouřovými
signály. Těšte se také na výrobu in-
diánských her, amuletů či lapačů
snů. Čekají vás také nejrůznější
pokusy – rozpoutáte tornádo
a dozvíte se jak vyrobit „zlato“.
Program je v ceně vstupenky do
VIDA! Na akci se doporučuje rezer-
vace na www.vida.cz.
Zábavní vědecký park však nabízí

i další novinky. Ve venkovní ex-
pozici si určitě nenechte ujít nové
exponáty – obří uši, malování
světelnými paprsky, hučící ká-
men nebo tlakovou fontánu. To vše
s výhledem na nejkrásnější pa-
vilony brněnského výstaviště. Za
pěkného počasí se ve venkovní
expozici konají i představení
s pokusy.
Vnitřní expozice VIDA! také

stojí za návštěvu. Kromě 170
stálých exponátů, které vám
umožní například zažít vichřici
a zemětřesení, postavit magnetick-
ou sochu nebo vstoupit do obřího

VIDA! Tatínci a dědečkové
vstup zdarma

srdce, tu najdete dočasné výstavy.
Až do konce prázdnin je to výstava
Digitálium, která vás zavede do
videohry. Před sebou spatříte pět
obřích projekcí lidských hlav – pět
bran do digitálních světů. Jejich
podobu máte ve svých rukách.
Doslova. Stačí pohybovat rukama
a projekce před vámi se mění.

Další novinkou VIDA! je promí-
tání 3D filmu Dinosauři, který
představí Antarktidu jako domov
pradávných ještěrů. Společně
s vědci odhalíte příběhy skryté
v zamrzlých skalách. Seznámíte se
osmimetrovým masožravým dino-
saurem, dlouhokrkými býložravci
i předchůdci krokodýlů se zuby
ostrými jako břitva. 3D film
Dinosauři trvá 40 minut a promítá
se v českém dabingu několikrát
denně.

Rádi se procházíte a hledáte
příběhy, historická data a milu-
jete neobvyklá místa? Jste lační po
nových informacích a lákají vás lá-
kavá témata? Pohled na Brno, jako
město neobyčejné i každodenně
prožívané, utvářené lidskými pří-
běhy, vztahy a vzpomínkami vám
zprostředkuje oblíbený cyklus
tematických prohlídek. Nechte se
provést Brnem, ať je vám 7, 17, 77
nebo 100 let! Na procházku zve TIC
BRNO.
I v letních měsících pokračují

prohlídky města s profesionál-
ními průvodci TIC BRNO! Během
července a srpna se můžete těšit
na 37 témat, která představí Brno
z různých úhlů pohledu. Svá té-
mata si najdou děti, mladí, dospělí
i senioři. Vybírat můžou dokonce
z prohlídek na míru.
Milovníci architektury se mohou

vydat za minimalistickými liniemi
funkcionalismu, prohlédnout vily
v Černých Polích i v Žabovřeskách,
o neživé přírodě v centru Brna
promluví odborníci z Mendlovy
univerzity, zájemci o historii zase
provede památnými místy prohlíd-
ka Brno před sto lety či Historické
Brno a o centru si můžete nechat
povyprávět dokonce v hantecu.
Brno ovšem není jenom centrum
alias Brno-střed. Projít si můžete

Senioři i děti – nechte se
provést Brnem!

také jiné městské části – Obřany
a Maloměřice, Komín, Královo Pole
a lehká turistika čeká na Stránské
skále.
Jako novinku TIC BRNO připravilo

SENIORSKÉ ČTVRTKY. Každý prázd-
ninový čtvrtek se budou konat
prohlídky za zvýhodněnou cenu
60 Kč, výhradně a jen pro seniory.
Mohou se tak projít po čerstvém
vzduchu, bude jim uzpůsobena ry-
chlost a také se tím vyvarují větších
smíšených skupin.
Během prázdninového volna

se mohou něco nového o Brně
dozvědět i DĚTI. Průvodce Ondřej
Slávik je provede tajemným světem
brněnských pověstí, historik Mi-
chal Konečný zase vezme starší děti
po stopách své knihy Jak to rup-
lo. Tato kniha, kterou vydalo TIC
BRNO, vyhrála 1. místo v soutěži
o nejkrásnější knihu roku v kate-
gorii učebnice. Pokud se tedy děti
chtějí dozvědět něco o 89. roce
v Brně, srpnová prohlídka s Mi-
chalem Konečným je ta pravá.
Hravá prohlídka ale nečeká jenom

děti. Čtyřikrát se o letních večerech
budou moci dospělí dozvědět něco
víc o brněnských strašidlech a po-
slechnou si temné historky z úst
brněnského ponocného.

Další prohlídky a informace na
www.ticbrno.cz/tematickeprohlidky.

TIC BRNO ↓

Tematické prohlídky
LÉTO 2020
MÁME PRO VÁS NOVÉ TRASY!

→SENIORSKÉ ČTVRTKY
→PROHLÍDKY
PRO RODIČE S DĚTMI

→VEČERNÍ PROHLÍDKY
S PONOCNÝM

TIC BRNO p.o. finančně
podporuje statutární
město Brno.

TIC BRNO ← GO TO BRNO.cz ←

Více informací na informačních centrech
TIC BRNO a na webu www.ticbrno.cz



středa 17. června 2020 15| ku ltura |komerční příloha

Pořadatelé festivalu JazzFestBrno
zveřejnili téměř kompletní seznam
náhradních termínů odložených
koncertů letošního ročníku. Ročník
2020, který se měl původně uskutečnit
od března do června, zahájí 13. září
v Bobycentru basista a zpěvák Avishai
Cohen se vzácnou triovou sestavou
Gently Disturbed. Stejnojmenná des-
ka, kterou Cohen s pianistou Shaiem
Maestrem a bubeníkem Markem
Guilianou před lety nahrál, je dodnes
mnohými považována za jeho nejlepší
album. Mezi vrcholy podzimní
přehlídky bude patřit také koncert
Rozhlasového Big Bandu Gustava
Broma, který 21. října v Sono Centru
oslaví 80 let existence společným kon-
certem se zpěvákem Danem Bártou.
„Jedná se o vůbec první spolupráci Dana
Bárty s tímto legendárním big bandem
v takovémto rozsahu. Jsme rádi, že se
nám podařilo najít náhradní termín
ještě v letošním roce, kdy Bromův big
band slaví významné jubileum,“ říká
umělecký ředitel festivalu Vilém
Spilka.

Hudba pro big bandy patřila
odjakživa k nejprogresivnějším
směrům jazzové tvorby. Skladby
v sobě spojují důmyslnoukompoziční
práci detailně zapsanou do parti-
tur se spontaneitou jazzových im-

Přesunutý JazzFestBrno zahájí
Cohen, Bromůvbig bandoslaví 80

provizací. V českých zemích a na
Slovensku mají tato tělesa skvělou
tradici a Big Band Gustava Broma
patřil k těm nejvíce uznávaným
doma i v cizině. Americký časopis
DownBeat ho zařadil mezi deset
nejlepších big bandů světa a na
jeho koncertech hostovaly největší
hvězdy jazzu i popu.

DanBárta, jedenáctinásobnýdržitel
Ceny Anděl, se zapsal v 90. letech do
širokého povědomí s kapelou Alice
a účinkováním v muzikálu Jesus
Christ Superstar. Stal se také neod-
myslitelnou součástí kapely J.A.R.
Jeho nezaměnitelný hlas okouzluje
už dlouhá léta příznivce jazzu, sou-
lu, rocku i popu. Těžko tak mohl
Rozhlasový Big Band Gustava Broma
ulovit v českých vodách vhodnějšího
hosta svého slavnostního koncertu.

Dominik Fiala

Letos se návštěvníci mohou těšit
na znovuobnovené Noční prohlíd-
ky na zámku. 1. a 22. července
a 12. srpna se otevřou zámecké
brány i po setmění a mikulovská
historie ožije.
„Těšte se na scény z té nejstarší his-
torie, kdy na kopci nad městem ještě
stával hrad a kraji vládli Liechtensteini,
ale i na momenty z třicetileté války,
kdy Mikulov plundrovala švédská voj-
ska a samozřejmě nemůžeme zapo-
menout ani na kardinála Františka
Dietrichsteina, který má letos 450.
výročí narození.“ říká Anna Sol-
dánová, která akci zajišťuje. Jed-
notlivé scénky byly vybrány tak,
aby představily i méně známé mo-
menty z historie města a zároveň
aby provedly návštěvníky částmi
zámku, kam se během klasických
prohlídek nemají šanci podívat.

V jedné z nejpůsobivějších scén se
návštěvníkům ukáže i historička
muzea Mgr. Kristýna Jandová a MgA.
František Zelinka, kteří stáli u zro-
du původních nočních prohlídek
na zámku před 13 lety a letos se
představí v rolích Maxmiliána Diet-
richsteina a Anny Marie z Liechten-
steina: „Když noční prohlídky začínaly,
bylo to z nadšení nás průvodců, prostě
jsme chtěli pro zámek udělat něco

Namikulovskémzámku
historie doopravdy ožívá

pěkného. Po letech se prohlídky staly
hitem celého léta, z toho máme asi
největší radost. Z toho a z nádherných
kostýmů.“ dodávají oba s úsměvem.

Zámek rozezní jak barokní hudba,
tak údery mečů při soubojích, na
své si tak skutečně přijdou všichni.
Večer doprovodí i ukázky dobových
řemesel na nádvoří. V jednotlivých
scénkách si zahrají sami zaměstnanci
Regionálního muzea a jejich přátelé.
„Podařilo se dokonce přesvědčit kolegy
ze zámku ve Slavkově u Brna, že léto
v Mikulově nic nepřekoná, takže nám
přijedou pomoct i slavkovští.“ dodává
Soldánová.
Noční prohlídky se vracejí po

roční pauze, která byla nutná
z organizačních důvodů. Pár
dalších změn ovšem provází
i letošní ročník. Prohlídky se budou
konat pouze ve třech termínech,
a to: 1. a 22. července a 12. srpna.
Začátek bude ve 20:00 a prohlíd-
ky budou vypravovány každou
půlhodinu, tak aby se mohl přijít
podívat skutečně každý. Rezervace
lístků je nutná, a to buď telefonicky
na čísle 519 309 014, nebo e-mailem
na adrese pokladna@rmm.cz.

Těšíme se na vás na Nočních
prohlídkách na zámku. (A možná
přijde i Bílá paní…)



www.metro.cz BRNO středa 17. června 2020 16

Originální knihy
vyprávějí dětem
příběhy sametové
revoluce a malíře
Šímy.

Moravská galerie uvedla na
trh knihu s názvem Jak nama-
lovat vejce?. Jedná se o první
českou publikaci o životních
osudech umělce, která je ur-
čená primárně pro děti od de-
víti let. Zobrazovaným uměl-
cem je významná osoba ev-
ropské moderní malby Josef
Šíma, který je znám svými
imaginativními obrazy –
mimo jiné právě těmi s moti-
vem vejce. Prostřednictvím
silného příběhu, komikso-
vých pasáží a působivých ilu-
strací seznamuje kniha čtená-
ře s náměty Šímových obra-
zů, pařížskou avantgardou
i dějinami 20. století včetně
obou světových válek.
Kniha Jak namalovat vej-

ce? je součástí edice Morav-
ská galerie junior, v níž vyšla
již v roce 2016 kniha Jak se

dělá galerie, která byla oceně-
na na mezinárodním veletr-
hu knihy pro děti v Bologni.
Důležitým podnětem ke

vzniku knihy Jak namalovat
vejce? bylo upozornit širší ve-
řejnost na tvorbu výjimečné-
ho autora, jenž na straně jed-
né prožil své mládí v Brně
a byl těsně napojen na české
umělecké prostředí, na stra-
ně druhé se dokázal prosadit
v zahraničí a většinu svého ži-
vota prožil ve Francii. A právě
životní osudy Josefa Šímymo-
hou čtenářům velmi dobře
ilustrovat některé fenomény
spojené se světem umění
– poznáváme, jak obtížné je
získat si respekt v cizím pro-
středí, jak války ovlivnily svě-
tové umění a také umělce sa-
motné.
„Než jsme se pustili do pří-

prav knihy o Josefu Šímovi,
snažila jsem se maximálně
nastudovat nejen prameny
o tomto malíři a lidech, kteří
se pohybovali v jeho okruhu,
ale i zahraniční knihy, jež by
přibližovaly osudy konkrétní-
ho umělce dětem. Těch věnu-
jících se Picassovi či Leonar-
dovi je sice poměrně hodně,

ale žádná nám svým koncep-
tem nevyhovovala. Společně
s ilustrátorem Jiřím Frantou
jsme tedy začali stavět na ze-
lené louce a hledat cesty, jak
skloubit Šímovy napínavé ži-
votní příběhy s historickým
kontextem a jeho tvorbou,“

říká autorka Silvie Šeborová.
Výsledkem je bohatě ilustro-
vaná kniha, jejíž součástí
jsou komiksy zobrazující vy-
brané příběhy ze života uměl-
ce. V nich se dětští čtenáři do-
zvědí o autorově dětství spja-
tém s knihami Julese Verna,

o životní etapě vojáka v záko-
pech první světové války
i o fenoménu pařížské bohé-
my.
Další netradiční brněnská

kniha pro děti Jak to ruplo zís-
kala ocenění Nejkrásnější
kniha roku 2019 v kategorii
Učebnice pro školy všech
stupňů a ostatní didaktické
pomůcky v anketě pořádané
Ministerstvem kultury ČR
a Památníkem národního pí-
semnictví. Knihu Michala Ko-
nečného vydalo brněnské Tu-
ristické informační centrum
u příležitosti oslav 30 let od
sametové revoluce. Kniha je
plná obrázků, dobových foto-
grafií, šifer s nečekanou poin-
tou a doplňuje ji zajímavá
mapa města. Očima malého
Leoše se dívá na období revo-
luce v Brně. Čtenáři si mohou
s hlavním hrdinou zarecito-
vat Majakovského, navštívit
brněnské výstaviště, ochut-
nat jídlo v bulharské restaura-
ci Jalta, na stojáka vypít so-
dovku ve Sputniku nebo utí-
kat před příslušníky veřejné
bezpečnosti na nedovolené
burze gramofonových desek
u Janáčkova divadla. BAB

Autorkou knihy o Šímovi je Silvie Šeborová. ARCHIV

Fenomén příměstských táborů,
který se stal v posledních le-

tech zajímavou alternativou kla-
sických táborů, nabízí příjemnou
službu pro rodiče a spoustu zábavy
samotným dětem. Příměstský tá-
bor může být navíc výhodou pro
mladší děti, které si chtějí táboro-
vý režim teprve vyzkoušet. Velkým
benefitem jsou také výrazně nižší
náklady, než s jakými jsou spojeny
tradiční pobytové tábory. Kdo do-
posud s letním programem váhal,
měl by si nyní pospíšit. Po rozvol-
nění pravidel v souvislosti s ko-
ronavirem a zrušení nouzového
stavu, se tábory opět velmi rychle
plní.

Jaký program zajistit dětem přes
léto? Tuto otázku nyní řeší většina
rodičů. Kvůli nejasnostem a nepřed-
vídatelné budoucnosti během tzv.
karantény, která dopadla na každé-
ho z nás, se plánování letních aktivit
téměř zastavilo. „V průběhu měsíce
března se přihlášky na letní tábory
zcela zastavily. Teprve koncem dub-
na jsme opět zaznamenali nepatrné
zvýšení zájmu a nyní už místa ubý-
vají velmi rychle. Je vidět, že si lidé
pomalu začínají plánovat léto a tá-

bory pro děti jsou jeho nedílnou
součástí,“ říká zástupce ředitelky
brněnského Domu dětí a mládeže
Helceletka Petr Sedlář.

Každý navíc nemá možnost dát
děti na celé léto k babičkám. Dneš-
ní prarodiče jsou často zaměstnaní,
nebo naopak tráví léto regenerací
v lázních, případně bydlí daleko
od rodiny. Rodiče tak řeší zásad-
ní problém, jak zajistit péči o děti
a současně jim dopřát atraktivní
program. Velkou výhodou příměst-
ských táborů je právě zajištění pes-
tré zábavy přes den, ale večer a noc
strávená doma s rodiči. Taková
forma trávení prázdnin je příjemná
i pro mladší děti, které se na poby-
tový tábor zatím neodvážily, nebo
i pro všechny, kteří sice na nějakém
táboře již byly, ale další odloučení
od rodiny na celý týden by pro ně
bylo příliš dlouhé. Na tom, že pří-
městský tábor je vhodnou průpra-
vou do budoucna se shodují i sa-
motní vedoucí táborů. „Aktivity jsou
podobné jako na táboře pobytovém.
Denně hrajeme hry, program je vždy
zaměřen tematicky, podle toho, co si
děti vyberou za téma, seznámí se se
spoustou kamarádů, ale přitom zů-
stávají ve svém přirozeném prostředí

a ví, že si je odpoledne opět vyzved-
nou rodiče,“ vyjmenovává benefity
příměstských táborů vedoucí jedné
z poboček Domu dětí a mládeže
Helceletka Ivana Bláhová.

Samotný program příměstských
táborů je velmi pestrý. Děti mají
šanci proměnit se ve vědce, pořád-
ně si zasportovat, užít si výtvarné
tvoření, zkusit si povolání hrnčíře,
případně zažít letní dobrodruž-
ství během každodenních výletů
na atraktivní místa.

A jak mají rodiče poznat, že dávají
děti do dobrých rukou? Garancí kva-
lity je určitě tradiční osvědčená or-

ganizace, ideálně ta, která připravu-
je aktivity pro děti celoročně a kde
tím pádem pracují dobře připravení
a proškolení lektoři. Známkou dob-
ré organizace je také její zřizovatel
a kladné reference od rodičů, kteří
tábory vyzkoušely v předchozích
letech. Při výběru pomohou také
přehledné webové stránky, kde si
o táboře zájemci mohou zjistit po-
drobnosti, případně osobní či tele-
fonický rozhovor s vedoucím tábo-
ra, čímž si rodiče mohou udělat svoji
představu o kvalitě služby a péče,
které se dětem na táboře dostane.

Zuzana Tušková

Letní příměstské tábory jsou levnější a přesto kvalitní zábavou pro děti

Děti si přečtou o Listopadu

inzerce



www.metro.cz JOB středa 17. června 2020 17

Turistický ruch má
podporu, rozvoj
venkova finance
ale nezíská.

Jihomoravský kraj přijde le-
tos o více než miliardu korun
ze sdílených daní, původně
měl dostat přes sedmmiliard
korun. Proto odloží některé
investice a sníží provozní vý-
daje, uvedli krajští radní.
„Podle predikce minister-

stva financí dostaneme na-
místo sedmi a půl miliardy
korun ze sdílených daní pou-
ze 6,4 miliardy korun. Tento
výpadek musíme nějak po-
krýt, částečně využijeme pře-
bytky z minulých let, ale ze-
jména musíme snížit pláno-
vané výdaje,“ sdělil jihomo-
ravský hejtman Bohumil
Šimek (ANO).
Z minulých let využije kraj

přebytky ve výši 40 milionů

korun, 988milionů chce ušet-
řit snížením výdajů. Částku
na původně plánované inves-

tice snížili o 393 milionů ko-
run tím, že některé stavby
přesunuli na příští rok, pří-

padně jejich dokončení pro-
dloužili až do příštího roku.
Jednou z těchto investic je re-
konstrukce budovy vyšší od-
borné školy v Pionýrské ulici,
která má stát až 150 milionů
korun.
„Na letošek jsme nechali

pouze vypracování projekto-
vé dokumentace za šest mi-
lionů, samotnou rekonstruk-
ci jsme odložili do dalšího
roku,“ uvedl náměstek
hejtmana Petr Hýbler (ANO).
Některé nákladnější akce,

jako byl plánovaný Olympij-
ský festival nebo soutěž Ves-
nice roku, se v letošním roce
nekonaly.
„Revizí prošly i dotační titu-

ly pro letošní rok, na kterých
jsme ušetřili 145 milionů ko-
run. Museli jsme hodně zva-
žovat, které sumy jsou oprav-
du potřebné. Například co se
týká problematiky sucha
nebo vodovodů, tam byly po-
nechány částky v plné výši,“
dodal hejtman.

Nejméně škrtů radní uděla-
li v rozpočtu určenému pro
sociální služby, a to jak pro
zařízení zřizovaná krajem,
tak pro drobné žadatele, jako
jsou například některé ne-
ziskové organizace. Rada kra-
je zachovala v plné výši část-
ku na podporu turistického
ruchu, ale na rozvoj venkova
z původně plánovaných
osmapadesáti milionů půjde
pouze jedenatřicet milionů
ve dvou dotačních titulech.
„První zahrnuje obce a pří-

spěvky na občanskou vybave-
nost a druhým je titul pro
místní akční skupiny. Veške-
ré ostatní programy na roz-
voj venkova byly zrušeny,“
konstatoval Hýbler.
Část úspor našel kraj v pro-

vozních nákladech, nijak ale
neomezil provozní náklady
na školní budovy i provozní
náklady sportovních organi-
zací. Ty ale musely oželet ně-
které drobné investice naplá-
nované na letošek. ČTK

Cestovní ruch bude mít stálou podporu. PROFIMEDIA.CZ

Jižní Morava přijde o peníze
z daní, musí odložit investice

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com

tel.: +420 544 425 879
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• možnost osobního rozvoje, jazykové

vzdělávání
• dovolená nad rámec

Zákoníku práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• operativní nákupčí/referent/ka nákupu
• dělnice ve zdravotnické výrobě
• švadlena ve zdravotnické výrobě

www.hvezdarna.cz

Hvězdárna
a planetárium

Brno
Letět do vesmíru, nahlédnout do mikrosvěta,
poznat tajemství života, ponořit se do říše fan-
tazie, poodhalit budoucnost, prožít vědecko-
-fantastický příběh. To všechno, vlastně mno-
hem více objevíte na Kraví hoře, v jednom
z nemodernějších planetárií na světě.

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 17. června 2020 18

Výstava v letohrád-
ku nabízí koruno-
vační klenoty i pří-
běhy panovníků.

Po přestávce související
s opatřeními proti šíření ko-
ronaviru se znovu otevřel i br-
něnský Letohrádek Mitrov-
ských s unikátní výstavou
České korunovační klenoty
na dosah a osudy 22 koruno-
vaných panovníků.
Do příští neděle si neje-

nom milovníci naší historie
mohou prohlédnout výstavu
věnovanou příběhu českého
korunovačního kompletu.
„Autorem znamenitých
replik korunovačních kleno-
tů je Jiří Urban, šperkař, kte-
rý je považován za jednoho
z nejlepších v Evropě. Vminu-
losti vytvořil mimo jiné šper-
ky pro anglickou královnu
Alžbětu II., kříž pro papeže
Jana Pavla II., repliku císař-
ské koruny Svaté říše římské
a nedávno také repliky cáš-
ské a lombardské koruny,“
říká kurátor výstavy Petr Lu-
kas. Mistrovskou repliku Čes-
kých korunovačních klenotů
a meče je v letohrádku výji-
mečně možné vidět také
s mistrovskou replikou stře-
dověkého žezla a jablka Karla
IV. Svatováclavská koruna se
tak pomyslně, po čtyřech sto-

letích, setkává na jednom
místě v původní soupravě
i s korunovačnímmečem.
Osudy 22 vladařů napříč

pěti staletími návštěvníkům
vyprávějí nejen informační
panely, ale také vyobrazení
a exponáty co nejvěrněji ilu-
strující období jejich vlády.
K nejzajímavějším patří ukáz-
ka Řádu zlatého rouna a Lon-
ginova kopí, kopie slavnost-
ních šatů Marie Terezie a ko-

runovačního pláště Ferdinan-
da II., oficiální replika Praž-
ského Jezulátka, příklady hu-
sitských zbraní, faksimile
středověkých listin nebo ma-
kety středověkých pečetí a dal-
ší exponáty. „Nezapomněli
jsme ani na dětské návštěvní-
ky – pro vyzkoušení jsme při-
pravili interaktivní královský
trůn a koruny pro malé krále
a královny,“ dodává kurátor
Lukas. RADEK BABIČKA Národní klenot

Svatováclavská koruna

Pražské jezulátko Výstava České korunovační klenoty v Letohrádku Mitrovských

Osudy 22 vladařů odhalí
Letohrádek Mitrovských



www.metro.cz BRNO středa 17. června 2020 19

V Pisárkách začala
fungovat nová
hala, která umož-
ňuje důkladnější
péči o tramvaje.
Zrychlí se provoz
i sníží hluk.

Vozy zde každý den po příjez-
du procházejí očistou i kon-
trolou technického stavu.
Nová budova umožňuje opro-
ti původní lince práci na
dvou vozech souběžně. Hala
také zaujme svýmmoderním
vzhledem, kterému dominu-
je 108 hliníkových pyramid.
„Nová budova slouží nejen
pro nezbytnou údržbu a očis-
tu tramvají, ale díky vzhledu
a funkčnosti poskytuje i zají-
mavý prvek do prostředí Pisá-
rek. Schopnost této stavby po-
hlcovat hluk pak ocení nejen
lidé, kteří v okolí žijí. Hala je

skvělou ukázkou toho, že
i technické zázemí může vy-
padat zajímavě a vhodně do-
plňovat okolí,“ říká primátor-
ka Brna Markéta Vaňková.
Díky venkovnímu hliníko-

vému opláštění došlo ke sní-
žení hluku z projíždějících
tramvají na lince číslo 1 při-
bližně o čtyři procenta. Kaž-
dodenní údržba tramvají pro-
bíhá ve večerních a nočních
hodinách po návratu z provo-

zu. Oknem, které má plochu
129 metrů čtverečních, tak
mohou lidé z ulice sledovat,
jak se vozy připravují na další
den. Během večerních a noč-
ních hodin halou projede až
130 vozů.
„Dříve se stávalo, že tram-

vaje stály ve frontě až na
Mendlovo náměstí. Řidičům
trvalo třeba půl hodiny, než
frontu vystáli a dovezli vůz
do haly, pak teprve mohli jít

domů,“ říká ředitel brněnské-
ho dopravního podniku Mi-
loš Havránek. Díky nynější-
mu dvojkolejnému provozu
v nové hale by se podobné si-
tuace neměly opakovat.
V rámci druhé etapy mo-

dernizace do konce léta do-
jde k dokončení zastřešení
prostoru mezi novou halou
a stávající vozovnou, který
nyní bude sloužit ke krytému
stání tramvají a jejich ochra-

ně před špatnými povětrnost-
ními podmínkami. Dále pro-
jdou opravou prostory stávají-
cí vozovny, kambude instalo-
vána nová portálová myčka
tramvají, dojde k výměně ko-
lejí a dalším drobným úpra-
vám. Dopravní podnik pro
halu plánuje také jedno nety-
pické využití. Do budoucna
by se zde totiž mohly příleži-
tostně konat i koncerty až
pro 1500 lidí. RADEK BABIČKA

Takto vypadá nová hala zvenku. Pohled dovnitř 2x DOPRAVNÍ PODNIK MĚSTA BRNA

www.irumler.cz

Burianovo nám.8
616 00 Brno

tel.: 737 288 188

elektrospotřebiče
moderní kuchyně

Brno
Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce

Bůček sk. 109,- Kč
Bůček bk. 119,- Kč
Panenka 190,- Kč
Krkovička 129,- Kč

Vepřová kýta sk. 105,- Kč
Celá kýta 89,- Kč
Celá plec 89,- Kč

Hovězí z býka (vysočina)
H. zadní 229,- Kč
Roštěnec s kostí 169,- Kč

H. přední (kližka) 169,- Kč
H. žebro + hrudi 135,- Kč

Po – Pá 6 – 16.00 hod. / So 7 – 11 hod. - AKCE NA MASO

Chlazené kuřecí maso
Čtvrtky 54,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 49,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 54,- Kč/
Prso 129,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kg 119,- Kč

Plecko 109,- Kč
Kotleta 129,- Kč
Kýta 129,- Kč
Vepř. půlka 89,- Kč (váha cca 38-45kg)

Celá kotleta nebo krkovička 119,- Kč
Mleté maso vepřové 95,- Kč
Syrové vepř. sádlo s kůží

10-20,- Kč/kg

Bereme platební karty, E-stravenky, stravenky i sociální
Maso vykostíme a nakrájíme, uděláme rolády a kapsy

inzerce

Moderní hala pro údržbu
tramvají nabízí pohled zvenčí




